Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Michaela Hrabinová

Osobnostní práva zaměstnance
(se zaměřením na ochranu osobnosti a osobních údajů
zaměstnance)

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Jakub Morávek, Ph.D

Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

V Praze dne 30. 6. 2014

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 30. 6. 2014

.....

Michaela Hrabinová

Poděkování

Na tomto místě děkuji vedoucímu své práce JUDr. Jakobovi Morávkovi, Ph.D za jeho podnětné připomínky a vstřícný přístup. Poděkování patří také mé rodině za podporu a pomoc během celého studia.

Obsah

Úvod..... 6
1. Vývoj právní úpravy..... 8
2. Vymezení základních pojmů 9
2.1. Osobní údaj..... 9
2.2 Identifikační údaje..... 13
2.3 Popisné údaje..... 13
2.4 Citlivé údaje 14
2.5 Anonymní údaje 15
2.6 Subjekt údajů 15
2.7 Správce a zpracovatel osobních údajů 16
2.8 Zpracování, shromáždění a uchování osobních údajů 17
3. Prameny práva..... 17
3.1 Mezinárodní právo 18
3.1.1 Všeobecná deklarace lidských práv..... 18
3.1.2 Mezinárodní pakt o občanských a politických právech 18
3.1.3 Mezinárodní pakt o hospodářských, sociálních a kulturních právech..... 19
3.1.4 Mezinárodní organizace práce 19
3.2 Rada Evropy 20
3.3. Evropská unie..... 22
3.3.1 Pracovní skupina WP 29 24
3.5 Vnitrostátní právo 25
4. Ochrana osobních údajů a pracovní právo 27
4.1 Osobní údaje získávané před vznikem pracovního poměru 28
4.2 Zpracování osobních údajů v průběhu pracovního poměru..... 31
4.2.1 Osobní spis 32
4.2.2 Citlivé údaje v pracovněprávních vztazích 34
4.3. Zpracování osobních údajů po skončení pracovního poměru 38
5. Ochrana soukromí..... 41
6. Osobnostní práva 42
7. Sledování zaměstnanců..... 43
7.1 Komerové systémy na pracovišti..... 46
7.1.1 Možnosti obrany zaměstnance 50
7.1.2 Monitorování emailové pošty a přístupu na internet 53

Závěr 61
Seznam zkratk..... 63
Seznam použité literatury 64
Resumé..... 67
Summary 68
Název práce v anglickém jazyce 69
Klíčová slova/Keywords..... 69

Úvod

Ochrana osobnosti patří mezi základní, Listinou základních práv a svobod zaručené právo. Pojem ochrany osobnosti je poměrně široký, zahrnuje několik dalších práv jako například právo na život, zdraví, právo na ochranu soukromí či lidské důstojnosti. Tato práva jsou chráněna a zaručena každé fyzické osobě nejen prostřednictvím Listiny (čl. 6, 7 a 10), ale jsou provedena i dalšími zákony, především občanským zákoníkem, kdy *hlavním cílem občanskoprávní ochrany osobnosti člověka je všestranný rozvoj a uplatnění jeho osobnosti.*¹, dále také zákonem o ochraně osobních údajů, autorským zákonem, zákoníkem práce, zákonem o zdravotních službách či zákonem antidiskriminačním. V krajním případě ale přichází v úvahu i ochrana trestněprávní.

Vzhledem k době, ve které žijeme, kdy možnosti komunikace zdají se být neomezené a kdy nelze předvídat, kam až tento rychlý rozvoj technologií povede, považuji ochranu osobních údajů a soukromí obecně za velmi zajímavé téma, které bude i v budoucnu stále aktuální ve všech sférách našeho života včetně toho pracovního a to také proto, že právní úprava je za rozvojem moderních technologií logicky vždy pozadu.

Nebezpečí zneužití osobních údajů najdeme jak v soukromé sféře, kdy se sice každý z nás se může svobodně rozhodnout, zda zveřejní údaje o své osobě, ať už v podobě fotografií či šíření pravdivých nebo nepravdivých osobních informací na webu či sociální síti, přičemž ale zabránit někomu, kdo takovými údaji disponuje v tom, aby je kdykoliv a kdekoliv umístil, je prakticky nemožné a lze tak spoléhat snad pouze na lidskou slušnost a v některých případech až na soudy. Nejdůležitější zásadou v této oblasti je určitě zásada prevence a uvědomění si všech důsledků a to především těch negativních, které mohou nastat a zasáhnout výrazně do našeho soukromí, pokud k takovému dobrovolnému zveřejnění osobních údajů dojde včetně toho, že jakmile se dostanou do virtuálního světa, je těžké ovlivnit, kdo a jak s nimi bude dále nakládat. Tato jistě zajímavá problematika není předmětem mé práce, ale v souvislosti s pracovněprávními vztahy je třeba mít na paměti dnes zcela běžnou praxi většiny zaměstnavatelů a to „googlování“ potencionálních zaměstnanců a zjišťování informací o nich na sociálních sítích. V této souvislosti však zmíním rozsudek Soudního dvora (velkého senátu) ze dne 13. května 2014, kdy soudní dvůr rozhodl o právu „být zapomenut“. *Pokud bude mít někdo za to, že informace, týkající se jeho osoby jsou*

¹ Dvořák, Švestka, Zuklínová-Občanské právo hmotné, str. 250

nepřiměřené a nepodstatné, má právo se domáhat, aby na ně například Google neodkazoval. Google požádaly o výmaz údajů skrze nedávno spuštěný on-line formulář už desetitisíce lidí.²

Zcela jiná situace nastává v oblasti veřejné správy. V rámci činnosti veřejné správy a při plnění jejích úkolů dochází k shromažďování velkého množství informací o jednotlivých osobách, kdy je často naší povinností tyto údaje orgánům veřejné správy poskytovat. A i když toto shromažďování je zákonem aprobované, často znamená podstatný zásah do našeho soukromí. Například záznam uložený v rejstříku trestů z nás automaticky nedělá zločince, toto ale počítač a informační systém nerozlišuje a sociální důsledky, které z toho pro nás mohou plynout, neřeší.

Ochranou osobnosti, především tedy ochranou osobních údajů a problematikou sledování zaměstnanců na pracovišti se zabývám v této práci. Zhruba první polovinu věnuji vymezení základních pojmů, právní úpravě a shrnutí ochrany osobních údajů ve všech fázích pracovního poměru, dále se pak zaměřuji na monitoring zaměstnanců na pracovišti, kdy je mou snahou popsat jak základní práva a možnosti ochrany soukromí zaměstnanců a proti tomu stojící povinnosti zaměstnavatelů, tak i práva zaměstnavatelů v majetkoprávní oblasti a s tím související povinnosti zaměstnanců vzhledem k tomu, že kolize těchto dvou rovnocenných práv a její vyřešení pokud možno v zájmu obou stran je podstatou celého problému.

Samozřejmě si uvědomuji, že téma ochrany osobnosti a ochrany osobních údajů obecně, ale i v rámci pracovněprávních vztahů je velmi rozsáhlé a vydalo by na stovky stran práce, snažila jsem se proto zaměřit na oblasti, které považuji za nejvýznamnější a to především na ochranu soukromí a osobnosti člověka v průběhu pracovního poměru a sledování zaměstnanců, tak aby čtenář získal po přečtení této práce o problematice ochrany osobních údajů zaměstnanců ucelenou představu.

² www.patria.cz- „Právo být zapomenut“: Jak požádat Google o vylepšení vaší pověsti na internetu

1. Vývoj právní úpravy

Pokud bychom se podívali do minulosti, ochrana osobních údajů nemá příliš dlouhou historii. Potřeba jejich ochrany jakožto součásti soukromí každé osoby vyvstala poprvé po druhé světové válce jako reakce na nacistické praktiky a porušování všech základních lidských práv a svobod včetně práva na soukromí a s tím související ochranu osobních údajů.

Hlavním a nejdůležitějším impulzem, který vedl i k přijetí právní úpravy v této oblasti bylo ale masové rozšíření moderních technologií. Původně postupné, v posledních letech zdá se, nezastavitelné. Spousta z nás si možná ani neuvědomuje, často snad ani nechce uvědomit čím dál větší narušování soukromí, které je jakousi odvrácenou stranou možností, které nám moderní prostředky komunikace či uchování dat přináší.


[…]


⁹⁴ Stanovisko č. 2/2009, aktualizace únor 2014-Ochrana soukromí zaměstnanců se zvláštním zřetelem k monitoringu pracoviště

- a) *Informovat zaměstnance podle § 11 ZoOÚ a §§ 30 31 NOZ. V případě monitorování je součástí informace vysvětlení principů monitorování, jako např. soubor logů apod.*
- b) *Se všemi zaměstnanci zacházet rovně*
- c) *Vycházet ze skutečného stavu. Byť zákon umožňuje, aby zaměstnancům některé činnosti byly zaměstnavatelem zakázány, zaměstnavatelem stanovená pravidla by měla odrážet realitu, tj. nezakazovat něco, co je u zaměstnavatele běžně tolerovanou praxí.*

Závěr

Cílem mé práce bylo poskytnout ucelený vhled do problematiky ochrany osobních údajů v pracovněprávních vztazích a sledování zaměstnanců. Toto se neobejde bez vymezení základních pojmů a popsání pramenů právní úpravy. Proto jsem první část práce věnovala především teorii.

Pokud bych měla zhodnotit tuto obecnou část, dle mého názoru je právní úprava ochrany osobnosti zaměstnanců a s tím související ochrana majetkoprávních vztahů zaměstnavatelů dostatečná a to díky novelizaci zákoníku práce v roce 2006, kdy byl přijat § 316. I zákon o ochraně osobních údajů považuji za poměrně jasný a vyvážený co do práv zaměstnanců i zaměstnavatelů, i když samozřejmě v konkrétních případech mohou mít obě strany názor odlišný. Nelze opominout také stanoviska Úřadu pro ochranu osobních údajů, která se přehledně a systematicky k dané problematice vyjadřují a jež mohou lépe a rychleji než zákon reagovat na změny a problémy, které v oblasti ochrany osobních údajů obecně i v pracovněprávních vztazích mohou vznikat. Významné jsou též předpisy vydávané na nadnárodní úrovni, zejména směrnice 95/46 týkající se ochrany osobních údajů či stanoviska pracovní skupiny WP 29.

Jediný legislativní nedostatek, na který jsem v průběhu psaní své práce narazila, je v zákoně o inspekci práce, který inspekci práce nedává možnost postihnout zaměstnavatele za narušování soukromí na pracovišti. Na toto upozorňuje již několik let i občanské sdružení Iuridicum Remedium, nicméně změny se zatím dosáhnout nepodařilo. S ohledem na to, že paní ombudsmanka Anna Šabatová si toto a posílení ochrany osobních údajů zaměstnanců na pracovišti stanovila jako svoji prioritu, naděje na změnu zde je.

Mě osobně překvapil nedostatek judikatury týkající se sledování zaměstnanců. Spory mezi zaměstnanci a zaměstnavateli soudy sice řeší poměrně často, ale jedná se především o nároky majetkoprávní. Lze to ale nejspíš přičítat i tomu, že nový zákoník práce a § 316 není účinný až tak dlouhou dobu a také tomu, že dle mého názoru převážná část zaměstnanců si teprve teď začíná uvědomovat, jaké možnosti díky moderním technologiím zaměstnavatel má a jaké problémy jim to může přinést. Nelze opominout ani fakt, že v dnešní době vleklé hospodářské krize se zaměstnanci do sporů se zaměstnavatelem budou pouštět jen zřídka a v krajních případech s ohledem na strach ze ztráty pracovního místa. Tomu nahrává i to, že v podstatě jediný rozsudek týkající se přímo sledování zaměstnanců, rozsudek Nejvyššího soudu ve věci „Kasalova pila“, se přiklání na stranu zaměstnavatele a ochranu jeho majetku,

kdy dává za pravdu zaměstnavateli ohledně zrušení pracovního poměru z toho důvodu, že zaměstnanec trávil převážnou část pracovní doby na internetu.

Druhou polovinu práce jsem se již snažila zaměřit na konkrétní případy sledování zaměstnanců a to především na kamerové systémy umístěné na pracovišti, které já osobně považují za největší zásah do soukromí zaměstnanců a taky na monitoring e-mailů a webových stránek navštívených zaměstnanci v průběhu pracovní doby. Jak mi bylo řečeno Inspekcí práce, právě kamerových systému se týká nejvíce podnětů podaných Inspekci zaměstnanci, nicméně se zde naráží právě na nedostatek právní úpravy uvedený shora.

Právní předpisy stanoví přesná pravidla pro to, kdy zaměstnavatel může instalovat na pracovišti kamerový systém i další povinnosti s tím spojené, například povinnost registrace u Úřadu pro ochranu osobních údajů. Základní podmínkou je potom zvláštní povaha činnosti zaměstnavatele. Zaměstnanec má především právo být o tomto v plném rozsahu informován. A má i zákonné prostředky k obraně před takovým sledováním.

Myslím si, že právní úprava ochrany osobních údajů v pracovněprávních vztazích je vyvážená a nestranná ani zaměstnanci ani zaměstnavateli. V praxi ale největší roli určitě nebudou hrát právní předpisy ale obyčejná lidská slušnost a schopnost se dohodnout a to především u menších zaměstnavatelů. Ve větších společnostech je určitá forma sledování nejspíše častější a potřebnější, nicméně i tady se dle mého názoru dají nastavit pravidla prostřednictvím vnitřních předpisů tak, aby zaměstnavatel měl přiměřenou možnost kontroly zaměstnanců v zájmu svých majetkových práv a aby to zároveň nad míru nezbytně nutnou nezasahovalo do práv zaměstnance.

Seznam zkratk

OZ zákon 89/2012 Sb., občanský zákoník
ZP zákon 262/2006 Sb., zákoník práce
ZoOÚ zákon 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů
ZoZ zákon 435/2004 Sb., zákon o zaměstnanosti
ÚOOÚ Úřad pro ochranu osobních údajů
