Posudek konzultanta k diplomové práci

Jméno a příjmení diplomantky/ta: **Michaela Hrabinová**

Název práce: **Osobnostní práva zaměstnance (se zaměřením na ochranu osobnosti a osobních údajů zaměstnance).**

Datum odevzdání práce v elektronické podobě: **21. června 2014.**

Předložená práce, která je přiměřeně rozčleněna a standardně upravena, má včetně obsahu, závěru, seznamu zkratk a závěrečného resumé 68 stran. Samotný text tvoří celkem 56 stran. Práce je členěna kromě úvodu a závěru do 7 kapitol. Lze mít částečně výhrady k logické systematice členění.

První tři kapitoly jsou věnovány vývoji právní úpravy, vymezení základních pojmů a pramenům práva, ostatní kapitoly pojednávají o ochraně osobních údajů v pracovněprávních vztazích a analyzují relevantní judikaturu.

Diplomantka práci s vedoucím konzultovala. V rámci konzultací byly ze strany vedoucího vzneseny určité výhrady k obsahu a závěrům diplomantky. Autorka k řadě výhrad přihlédla a v rámci výkladu je vypořádala.

K práci byl vyhotoven automatickým systémem protokol o shodnosti, který má celkem 864 stran a odkazuje na shodnost s 52 podobnými dokumenty. Největší přímá shodnost v rozsahu 9% je s disertační prací Ochrana osobních údajů v pracovněprávních vztazích (autor JUDr. Jakub Morávek, Ph.D.). V ostatních případech se jedná o shodnost do 5% s internetovými zdroji (zejména právními předpisy).

Práce je po jazykové stránce průměrná. Diplomantce lze doporučit, aby pro příště věnovala větší pozornost zejména interpunkci.

Práce je zpracována běžnými metodami.

Byť diplomantka v závěrečném shrnutí odkazuje na relativně větší množství pramenů, lze mít výhradu k tomu, že se omezuje na citace v zásadě ze tří odborných publikací. Je poněkud překvapující, že z hlediska odborné literatury byl opomenut komentář k zákonu o ochraně osobních údajů autorského

kolektivu okolo náměstkyně předsedy Úřadu pro ochranu osobních údajů JUDr. Kučerové (*Kučerová, A. a kol. Zákon o ochraně osobních údajů. Komentář. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2012*).

S výhradou uvedenou v předešlém odstavci souvisí i druhá zásadní poznámka. Byť práce přesahuje minimální rozsah stanovený pro daný druh kvalifikačních prací, je její poměrně značná část tvořená jednak přímými citacemi odborné literatury a stanovisek a jednak nepřímým parafrázováním zejména odborné literatury. Tento aspekt se pak zásadně promítá do konečného hodnocení práce.

Taktéž lze mít výhrady ke způsobu citace. Autorka v případě autorských kolektivů neuvádí konkrétního autora citované pasáže. Citace taktéž zcela neodpovídají citační normě.

Diplomantka zvolila téma, které je předmětem intenzivnějšího zájmu odborné veřejnosti relativně kratší dobu. I tak lze konstatovat, že se v současné době jedná o téma v zásadě standardní.

Téma samotné, s ohledem na jeho abstraktnost a ústavněprávní rozměr, lze hodnotit z teoretického hlediska jako náročné, podnětné a zajímavé. Byť diplomantka prokázala základní orientaci v problematice, je škoda, že se blíže nevěnovala podstatě problematiky právě z hlediska jejího ústavněprávního rozměru.

Lze naopak ocenit, že se diplomantka snaží analyzovat platnou právní úpravu v kontextu otázek aplikační praxe. I přes jistou nesystémovost výkladu v tomto směru dochází k vlastním a v některých případech i podnětným závěrům. S povděkem lze vzít taktéž to, že se autorka pokouší o mezioborový přesah.

K obsahové stránce práce lze mít několik poznámek:

- diplomantka se na str. 11 odkazuje na zákon č. 283/1991 Sb. Předmětný zákon byl však s účinností ke dni 1. ledna 2009 nahrazen zákonem č. 273/2008 Sb.;
- na str. 26 diplomantka předkládá definici pracovního práva, přičemž není jasné, zda se pokouší definovat pracovní právo jako celek, či pouze pracovní právo individuální (k tomuto by se mohla vyjádřit při obhajobě);
- na str. 26 se diplomantka odkazuje na § 1a ZPr s tím, že uvádí jako datum nabytí účinnosti tohoto ustanovení den 1. leden 2012. Znění, které cituje, však nabylo účinnosti až ke dni 1. ledna 2014;

- na str. 31 diplomantka uvádí „*také souhlas se shromažďováním a zpracováním osobních údajů v souladu s § 11 ZoOÚ*“. Předmětné ustanovení zákona č. 101/2000 Sb. však náležitosti souhlasu (přímo) nijak neupravuje;
- na str. 43 diplomantka hovoří o alimentačním charakteru pracovního poměru. Pravděpodobně však míní alimentační funkci mzdy;
- autorka rovněž na řadě míst hovoří o instalaci kamerového systému. Z hlediska právní úpravy na ochranu osobních údajů je nicméně rozhodné pořizování či nepořizování záznamu z kamerového systému, nikoli jeho samotná instalace;
- konečně lze mít v kontextu termínu odevzdání práce výhradu k odkazování se diplomantky ohledně ochrany osobnosti na ustanovení § 12 zákona č. 40/1964 Sb. na str. 52.

I přes shora uvedené výhrady lze práci doporučit k obhajobě, neboť v úhrnu splňuje předpoklady kladené na příslušný druh kvalifikační práce Právnickou fakultou Univerzity Karlovy v Praze, s navrženým klasifikačním stupněm velmi dobře až dobře dle výsledku ústní obhajoby.

Diplomantka by se při ústní obhajobě mohla vyjádřit k těmto otázkám:

1. Jak vnímá stávající procesně-právní úpravu ochrany před diskriminací? Trvá diplomantka na závěru uvedeném na str. 29 práce?
2. Jak diplomantka vnímá uvádění rodného čísla v rámci pracovní smlouvy.
3. Jak diplomantka vnímá zákaz shromažďování osobních údajů, které vypočítává § 316 odst. 4 ZPr.
4. Diplomantka by se mohla vyjádřit k otázce shromažďování údaje o těhotenství v rámci výběrového řízení.

V Praze dne 18. září 2014

JUDr. Jakub Morávek, Ph.D.

Konzultant